

Pressemeddelelse

ELFOR
dansk eldistribution

Sag: 2002/00166-034
J.nr.: 650-01
Ref.: THv /AB
Email: thv@elfor.dk

30. marts 2005

Regeringen sætter bremseklods på billig internet

Regeringen stikker en kæp i hjulet for kommunale energiselskabers planer om at tilbyde forbrugere og virksomheder superhurtig bredbånd til internettet

Regeringen har i dag væltet de kommunalt ejede elselskabers forsøg på at trænge ind på bredbåndsmarkedet og tilbyde forbrugere og virksomheder lynhurtig bredbånd til internettet. Dermed bliver forbrugere og virksomheder i første omgang afskåret fra større valgfrihed, og regeringen bremser konkurrencen om at levere bredbånd til danskerne.

Det er Energistyrelsen, der med et lynindgreb har kuldkastet de kommunalt ejede elselskabers planer om trænge ind på bredbåndsmarkedet. Energistyrelsen har netop sagt nej til det kommunalt ejede energiselskab Energi Viborg, der ellers har en færdigsyet plan om at lægge bredbånd ud til borgere, virksomheder og offentlige institutioner i Viborg Kommune. I afslaget fremlægger Energistyrelsen en ny og strammere fortolkning af reglerne for "sideordnet aktivitet", og hvad kommunalt ejede energiselskaber må og ikke må på bredbåndsområdet.

Energistylens beslutning betyder, at selskaberne gerne må lægge bredbåndskabler ned sammen med elkablerne, men i dét øjeblik nedlægningen ikke længere sker samtidigt og i samme grav som elkablerne, så bevæger selskaberne sig uden for elforsyningslovens rammer for såkaldt "sideordnet aktivitet". Selskaberne kan dermed ikke længere lægge bredbånd ud til den enkelte kunde eller nedgrave bredbånd, hvor det bedst kan betale sig.

Den nye praksis betyder, at Energi Viborg må ændre planer. Og det samme kommer til at gælde for andre kommunalt ejede elselskaber, der helt eller delvis må starte forfra med planlægningen.

- Regeringens indgreb kan næsten ikke undgå at ramme regeringens egne ambitioner om at gøre Danmark til et af verdens mest konkurrencedygtige lande. Selv om regeringen ellers prøver at gøre op med vanetænkning og skrue op for velfærd, konkurrence og fornyelse, så har vi altså desværre her et eksempel på, hvordan vi fortsat tænker for snævert i Danmark, siger Claus Nørr Lorenzen, KE Tele A/S, der er talsmand for elselskabernes bredbåndsudvalg i brancheorganisationen ELFOR. Claus Nørr Lorenzen er overrasket over, at det skal være ejerskabet, der afgør, om forbrugerne kan få konkurrence om bredbånd. Han savner større politisk forståelse for den side af sagen.

- Konkurrencen inden for bredbånd har det ikke specielt godt i Danmark, fremgår det af en foreløbig opgørelse fra IT- og Telestyrelsen. En moderne infrastruktur til konkurrencedygtige priser er en hjørnesten for den økonomiske udvikling. Derfor vil vi nu gå til regeringen og

prøve at overbevise den om, at vi ikke skal lade stå til. Hvis der er en udvej, så vil vi gøre, hvad vi kan for at forfølge den, siger Claus Nørr Lorenzen.

En foreløbig undersøgelse fra IT- og Telestyrelsen fra november i fjor placerer Danmark som et af de dyreste lande i Europa inden for bredbånd. Tretten lande er undersøgt, og Danmark indtager en 9. og 10. plads afhængigt af, hvilken type bredbånd der er undersøgt. Det ventes, at IT- og Telestyrelsen er klar med en ny undersøgelse af priserne om få dage.

Kontakt:

Claus Nørr Lorenzen, KE Tele A/S, tlf. 26 86 32 00

Mette Urup Andersen, Energi Viborg Bredbånd A/S, tlf. 8929 2925 / 40 45 04 28

Jakob Juul, ELFOR, tlf. 35 300 900 / 22 750 429

Med venlig hilsen

ELFOR

Torben Hvidsten

tlf. 22 750 471